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The future of the Finnish
electric and electronics in-
dustry rests on rightly targe-
ted research investments.
Finland's hi-tech industry has
risen in ten years to a comple-
tely new level.  More impetus
has been provided to the
expertise through the ETX
and TLX programmes of Te-
kes, the National Technology
Agency of Finland and the
Telectronics programme of
the Academy of Finland.

TLX was the first national
programme with a specific
focus on telecommunications,
whereas there had already
been two earlier programmes
in the electronics area in the
late 80’s and in the beginning
of 90’s. The programmes
consisted of 15 thematic
groups in total. 

ETX consisted of 194 pro-
jects with a total volume of
900 Million FIM, i.e. appro-
ximately 150 Million euros
and TLX of 154 projects with
a total volume of 810 Million
FIM i.e. approximately 135
Million euros. A comprehen-
sive report about the contents
and the results of the projects
will be given in the context of
the last annual seminar of
these programmes on March
12, 2002 at Finlandia House
in Helsinki.

The Telectronics program-
me of the Academy of Fin-
land started in 1998. The
programme was concluded at
the end of 2000, but a new
Telectronics II programme
was started in march 2001. 

It can already be stated that
the technological level and
understanding in the topics of
these programmes have imp-
roved considerably during
these years. The programmes
have worked as an important
frame for national, collective
learning.

More information of these
programs can be found at the
Internet www.tekes.fi and
www.aka.fi/nocombo/
telectronics/FinMain.html.
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Neljä vuotta sitten aloi-
tetut elektroniikan ja tie-
toliikenteen teknologia-
ohjelmat jalostivat alo-
jen osaamista. Ohjel-
mien avulla luotiin tek-
nisten ja tieteellisten tu-
losten lisäksi merkittä-
vää yhteistyötä toimijoi-
den kesken.
Elektroniikan teknologioita
haluttiin edistää laajalla rin-
tamalla, ilman merkittäviä

rajauksia. Ohjelmasta ulos jäi
esillä olleista teemoista vain an-
turielektroniikka, jolle oli näkö-
piirissä muita ohjelmaympäris-
töjä. ETX:ssä sovellettiin te-
maattista rakennetta, joka pyrki
kattamaan suomalaisen elektro-
niikan likimain laidasta laitaan. 

Näin muodostui viidestä pää-
aiheryhmästä koostuva ohjel-
man puite: ”Elektroniikan mate-
riaalit”, ”Kyvykäs tuotanto”,
”Piirit, komponentit ja rakenne-
osat”, ”Järjestelmät ja ohjelmis-
tot” sekä ”Prosessien hallinta”. 

Piirit, komponentit ja raken-
neosat jakautuivat edelleen nel-
jään alaryhmään: ”Asiakaspii-
rit”, ”Moderni RF-elektroniik-
ka”, ”Tehoelektroniikka ja
Elektroniikan mekaniikka”,
Prosessien hallinta puolestaan
kolmeen muuhun: ”Elektroniik-
kajärjestelmien kokonaisluotet-
tavuus”, ”Ympäristömyötäinen
tuotesuunnittelu” sekä ”Elekt-
roniikkateollisuuden palvelut ja
perusrakenteet”. Puitteen täy-
densi Laajakaistamurroksen
elektroniikka-aiheryhmä.

TLX-ohjelman vastaava aihe-
ryhmäjako oli viisiosainen: Laa-
jakaistaiset runkoverkot,
Accesstekniikat, Langattomuus
ja mobiliteetti, Palvelut, lasku-
tus, tietoturva sekä Tietoliiken-
teen uudet liiketoiminnot. TLX
käynnistyi noin puoli vuotta
ETX:n jälkeen, ja sen aiheryh-
mäjako otti huomioon jo käyn-
nissä olevan ETX:n rakenteen. 

Ohjelmien alkuperäiset vo-
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lyymitavoitteet olivat 200--300
Mmk (ETX) ja 200 Mmk
(TLX). ETX:n kestoksi suunni-
teltiin neljä vuotta, ja TLX:n
kolme vuotta.

Ohjelmien 
toimintamuodot
Koska kummastakin ohjelmasta
oli odotettavissa suhteellisen
suuria myös hankkeiden luku-
määrällä mitattuna, pohdittiin
alusta saakka sellaisia toiminta-
tapoja, joiden avulla ohjelmien
asiakkaille ja alan yhteisöille
tarjoama lisäarvo maksimoituisi
ja toisaalta johtamiskompleksi-
teetti olisi hallittavissa. 

Lähtökohtana oli ajatus, että
osapuolille koituisi monenlaista
hyötyä, jos ohjelman yhteydessä
onnistutaan synnyttämään run-
saasti osapuolten välistä vuoro-
vaikutusta. 

Noin puolen vuoden operatii-
visen suunnittelun tuloksena
syntyi sovellettu aiheryhmäkäy-
täntö. Samalla omaksuttiin ta-
voite, että perinteisen teknolo-
giaohjelmatoiminnan ydintee-
mojen (tekniikka, menetelmät,
prosessit) rinnalla tarkastel-
taisiin systemaattisesti teknolo-
gian kehittämisen liiketoimin-
nallisia perusteita, erityisesti
markkinoiden näkymiä ja niistä
alan kehittämistoimille johdetta-
via vaatimuksia. Tämä tavoite
perustui 1990-luvun lopulla teh-
tyihin havaintoihin, joiden mu-
kaan teknisen tiedon kaupallis-
tuminen Suomessa oli hitaam-
paa kuin monessa kilpailija-
maassa.

Ohjelman aiheryhmät ovat
alusta asti olleet teknisoperatii-
visia yhteistoiminnan puitteita,
joissa on edustettuina sekä tut-
kimusmaailman että yritysten
edustajia. Ryhmille annettiin
mm. tehtäväksi tarkentaa ja pi-
tää yllä oman aihepiirinsä näkö-
aloja, elektroniikan ja tietolii-
kenteen visioita. Tätä informaa-
tiota käytettiin sittemmin ohjel-
mien edetessä tarkentavaan ta-
voitteenasetantaan ja uusien
hankkeiden hyväksymispäätös-
ten tukena. 

Aiheryhmien visiointityö
tuottikin runsaasti aineistoa alan
teknologiapanostusten suuntaa-
miseen myös pidemmällä täh-
täimellä, kansallisen strategian
mielessä.

Aiheryhmissä oli mahdollista
ohjelman osapuolten tavata sa-
mantyyppisten teemojen kim-
pussa työskenteleviä kollegoita
sekä vaihtaa kokemuksia saavu-
tetuista välituloksista ja kohda-
tuista ongelmista. Niitä kaikkia
valotettiin yhteensä noin 80 se-
minaarissa ja työpajassa neljän
vuoden aikana. 

Yhteiset tilaisuudet toimivat
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ETX ohjelman ASIC-aihealueryhmä sai kunniamaininnan helmikuussa 2001
järjestetyssä vuosiseminaarissa. Palkinnon vastaanotti aiheryhmän puheen-
johtaja Jouni Tomberg Synopsys Finland Oy:sta.
myös erinomaisena verkottumi-
sen foorumeina: syntyi paljon
kokonaan uusia tuttavuuksia,
yhteistyö- ja liikesuhteita. 

Ohjelmien viestintä tukeutui
ohjelmaspesifisiin webbisivui-
hin, keskimäärin kerran kuukau-
dessa ilmestyvään monistettuun
Instant-Proxy -tiedotuslehtiseen
(jakelu ohjelmien päättyessä
noin 1900 henkilölle), aiheryh-
mäspesifisiin työpajoihin ja se-
minaareihin, koko ohjelmia kat-
taviin seminaareihin, sähköpos-
tiin sekä koordinaattorin henki-
lökohtaiseen tiedottamiseen ja
yhteydenpitoon, ml. maakuntiin
suuntautuneet tiedotustilaisuu-
det.

Teknisiä tuloksia, ETX
Teknologian kehittämisen tehtä-
vänä on ensisijaisesti kasvattaa
ymmärrystä tietyn tekniikan ja
metodiikan suorituskyvystä se-
kä sen soveltuvuudesta erilaisiin
käyttökohteisiin. Teknologian
kehitys nojaa sen vuoksi vah-
vasti erityisesti soveltavaan tut-
kimukseen, osittain myös perus-
tutkimukseen. 

Tuotekehitys puolestaan täh-
tää kehitetyn teknologian sovel-
tamiseen kaupallisesti myytä-
viin tuotteisiin ja niitä tukeviin
palveluihin. Näistä toimintojen
peruslähtökohtien eroista joh-
tuu, että tuotekehityksen tulok-
sista on mahdollista kertoa ku-
vaamalla konkreettisen muodon
saaneita fyysisiä tai aineettomia
tuotteita ja -konsepteja. 

Teknologian kehittämisen tu-
lokset taas ovat usein laajallekin
alan yhteisöön jakautunutta se-
kä spesifistä että hiljaista tietoa,
kollektiivista viisautta ja asioi-
den ymmärrystä. ETX:ssä ja
TLX:ssä on syntynyt kumman-
kin tyyppisiä tuloksia, ja niistä
tärkeimpiä valotetaan seuraa-
vassa.

Elektroniikan ytimessä syntyi
runsaasti uutta tietoa elektronii-
kan materiaalien alueella erityi-
sesti piikiekkojen puhdistukses-
ta sekä SOI-rakenteista. Tulok-
sia on jo siirretty alan yritysten
valmistusprosesseihin hyvin ko-
kemuksin: sekä kustannuste-
hokkuus että valmistuksen laatu
ovat parantuneet selvästi. Sa-
malla ohjelmassa tunnistettiin
tarpeita laajentaa materiaalien
tutkimusta myös piin ulkopuo-
lelle, sekä tarve panostaa lisää
mallinnukseen ja simulointiin. 

Elektroniikan tuotannon alu-
een tärkeimmät tulokset syntyi-
vät projekteissa, joissa tutkittiin
valmistuksen volyymien vaihte-
lun hallintaa, yhä pienenevien
tuotteiden pakkaustekniikkaa,
lyijytöntä liittämistä sekä uusien
materiaalien valmistustekniikal-
le asettamia vaatimuksia. 
Ohjelmassa tunnistettiin jat-
kokehitystarpeita erityisesti tuo-
tannon ympäristömyötäisyyden
varmistamisessa, edelleen jat-
kuvan miniatyrisoinnin asetta-
missa teknisissä vaatimuksissa,
integroitujen alustojen sovelta-
misessa, SOP (System on
Package)-teemoissa, testatta-
vuudessa ja tuotannon laadun-
hallinnassa. Suuri haaste lähi-
vuosina on löytää keinot siirtää
kehitetyt tekniset ja operatiiviset
ratkaisut nopeasti eri puolilla
maapalloa toimiviin valmistus-
yksikköihin.

Järjestelmien ja ohjelmistojen
piirissä tutkimuksen painopiste
oli testauksessa, verifioinnissa
ja validoinnissa sekä ohjelmis-
tokomponenttikysymyksissä.
Viime mainitusta julkaistiin ra-
portti Teolliset komponenttioh-
jelmistot (Teknologiakatsaus
89/2000, Tekes). Lisäksi tutkit-
tiin verkotettuja sulautettuja oh-
jelmistoja ja HW/SW-yhteis-
suunnittelua. 

Ohjelman yksi havainto oli,
että on syntymässä uusi ohjel-
mistojen hallinnan alue: ohjel-
mistoprosessien mittaaminen. 

Ohjelman aikana törmättiin
yleiseen resurssipulaan, minkä
vuoksi mm. tärkeisiin Internet-
ja TCP/IP-aiheisiin ei ollut
mahdollista panostaa riittävästi.
Tulevaisuuden mahdollisuuksia
nähdään ubicomputing-teemois-
sa, kuten verkottumisen ja liik-
kuvan tiedonsiirron, älykkäiden
antureiden ja toimilaitteiden se-
kä verkkojen kautta muunnelta-
vien ohjelmistojen piirissä.

ETX:n ASIC-suunnittelun ai-
heryhmän hankkeissa ja ryhmän
työssä pureuduttiin laajasti alan
piiriteknologioiden kehitysvai-
heen ja näkymien ymmärtämi-
seen. Syntyi runsaasti tietoa
CMOS:n, SOI- ja SiGe-teknii-
koiden sekä FPGA:n mahdolli-
suuksista ja rajoituksista. Vaik-
ka digitalisointi etenee vahvasti,
tunnistettin yhä välttämättö-
mäksi hallita analogia- ja yhä
useammin mixed signal-tyyppi-
nen suunnittelu. Anturitekniikan
ja RF-rakenteiden integrointi on
erityisesti suomalaisen alan
teollisuuden kannalta avainase-
massa. 

Ohjelman kuluessa todettiin,
että vaikka tietoliikenne on tär-
keä elektroniikan sovelluslue
Suomessa, muitakaan (ajoneu-
voelektroniikka, terveydenhuol-
lon tekniikka, teollisuuselektro-
niikka, ym.) ei kannata unohtaa.
CMOS:n rinnalla on hyödyllistä
olla valppaana myös muiden
piiriteknologioiden kehittymi-
sen suhteen.

Modernin RF-tekniikan hank-
keissa painopiste oli mallinnuk-
sessa, passiivikomponenteissa
ja antenneissa, järjestelmäinteg-
roinnissa ja IC-piireissä. Suo-
malaista APLAC-alustaa hyö-
dynnettiin laajasti. Esimerkkinä
uusista tuotteista on suoritusky-
kyinen ja kustannustehokas
GPS-vastaanotin, joka tukeutuu
räätälöityihin RF- ja BB-alueen
PRO
ASICeihin. 
RF-tekniikan näkökulmasta

tarkasteltuna voidaan sanoa
Suomen saavuttaneen ETX-oh-
jelman aikana maailmanluokan
kyvykkyyden. Ryhmän havain-
tojen mukaan lähitulevaisuudes-
sa on hyödyllistä laajentaa tutki-
muksen kohdetta kattamaan
useampia suunnittelun alueita ja
tiivistää niiden välistä yhtey-
denpitoa.

Tehon konversion elektronii-
kan projekteissa tutkittiin tee-
moja, jotka painottuivat mootto-
rikäyttöjen, teholähteiden, UPS-
järjestelmien ja hitsauslaitteiden
elektroniikkaan. Sähkön laatu ja
EMC-kysymykset olivat kovasti
esillä, samoin sähkön varastoin-
nin tekniikat. Teholektroniikalla
todettiin olevan paljon horison-
taalisia kytkentöjä elektroniikan
muihin teknologioihin, kuten
suunnittelumenetelmiin, luotet-
tavuustekniikkaan, materiaalei-
hin, komponentteihin, valmis-
tustekniikkaan ja testaukseen. 

Tehoelektroniikan spesifisiä
ongelmia sisältyy alan turval-
lisuusnormien ja kansainvälis-
ten säädösten hallintaan sekä
standardoinnin seurantaan. Kos-
ka energiankulutus on yhä tär-
keämpi ympäristötekijä, teho-
eletroniikan suorituskykyvaati-
mukset kasvavat jatkuvasti.

Elektroniikan mekaniikan pii-
rissä tutkittiin 3D-suunnittelu-
menetelmiä, FEMin käyttöä,
luotettavuusratkaisuja ja DFX-
teemoja (kokoonpanon, valmis-
tuksen, ympäristömyötäisyy-
den, logistiikan, ym. näkökul-
masta). Kohteina olivat ohutle-
vyvalmistus, ruisku- ja kevyt-
metallivalu sekä elektroniikan
mekaniikan kokonaisvaltaisen
tuotekehityksen hallinta. Aihe-
ryhmän työ käynnistyi ohjel-
massa suhteellisen myöhään
(vasta syksyllä 1999), mutta
pian kävi ilmi, että mekaniikka
on todella merkittävä elektronii-
kan osa-alue.

Elektroniikkajärjestelmien
kokonaisluotettavuus oli laaja,
horisontaalinen tutkimusalue.
Aiheryhmän projektien tuloksia
ovat muutamat valmiit palvelu-
tuotteet kuten arvoesineiden
kuljetuskonsepti, mikroskooppi-
tutkimuspalvelu, luotettavuus-
suunnittelun opetusaineisto sekä
luotettavuuden hallinnan ar-
viointimalli. 

Runsaasti uutta tietoa syntyi
korroosiosta ja ilmastollisten te-
kijöiden vaikutuksista, EMC-si-
muloinnista, ohjelmiston kvali-
tatiivisesta arvioinnista, lämpö-
kuvauksen soveltamisesta eri-
laisten teollisten ongelmien ana-
lysointiin, laitekaappien raken-
teiden optimoinnista, uusista
ympäristötestausmenetelmistä,
SESSORI/ES MARRASKUU 2001 21



Teknologiaohjelmilla tehoa tuotekehitykseen ETX, TLX, TELECTRONICS

Telectronics 
lisäsi tutkimusta
vikatiedon kokoamisesta ja hal-
linnasta sekä liitos- ja pakkaus-
tekniikoiden simuloinnista. Lä-
hitulevaisuuden tutkimustarpei-
ta on suurten näyttöjen testauk-
sessa ja vikamekanismien tun-
nistamisessa, tärinän- ja iskun-
kestävyyden analysoimisessa
sekä pinnoitusten ja pinnoite-
materiaalien käyttäytymisen sel-
vittämisessä.

Ympäristömyötäisen tuote-
suunnittelun alueella tutkittiin
ympäristönsuojelullisia kysy-
myksiä ja jonkin verran myös
elektroniikan ja elektroniikkaa
sisältävien tuotteiden terveydel-
lisiä vaikutuksia. 

Tärkeitä tuloksia olivat mat-
kapuhelinten terveysriskien ar-
vioinnin menetelmät, Internet-
pohjainen ympäristötiedon hal-
linnan järjestelmä, ympäristö-
orientoituneen opetuksen sisäl-
lön tarkentaminen teknillisissä
korkeakouluissa, piirilevyjen
tuotannon ympäristöllisten nä-
kökohtien arviointi, kansallisen
DFE-klinikan ja sitä tukeva
asiantuntijaverkoston perusta-
minen sekä ympäristömyötäistä
suunnittelua tukeva julkaisutoi-
minta. 

Elektroniikkateollisuuden
palvelut ja perusrakenteet -aihe-
ryhmä perustettiin edistämään
uudenlaista käytännönläheistä ja
selvästi liiketoiminnan periaat-
tein tapahtuvaa elektroniikka-
teollisuuden sisäistä verkottu-
mista. 

Aiheryhmä järjestäytyi vasta
keväällä 1999, ehkäpä johtuen
juuri aihepiirin uutuudesta: alus-
ta asti osoittautui varsin työlääk-
si hahmottaa elektroniikan pal-
velujen kenttää ja markkinoita.
Aiheryhmän kokouksissa, työ-
pajoissa ja seminaareissa syntyi
kuitenkin koko joukko uutta tie-
toa ja yhteistä ymmärrystä pal-
velujen luonteesta. LTT-Tutki-
mus Oy:n mukaan maassa on
selvästi enemmän kysyntää
elektroniikkateollisuuden palve-
luille kuin on tarjontaa. 

Lähivuosia ajatellen aiheryh-
mä suositti lukuisia toimenpitei-
tä, joiden avulla elektroniikka-
teollisuuden palveluja koskevat
käsitteet ja markkinoiden raken-
ne tulisi selkiinnyttää. Palvelu-
jen myymisen ja ostamisen peli-
sääntöjä ja laatukriteereitä tulee
tarkentaa, alan opetusta organi-
soida sekä selvittää pian palve-
lujen vientipotentiaali, jonka jo
nyt voidaan arvioida olevan
merkittävä.

Teknisiä tuloksia, TLX
Kiinteiden runkoverkkojen pii-
rissä pohdittiin vuosina 1997--
2001 kovasti ajankohtaista mur-
rosta, jonka erityisesti Internetin
eteneminen toi alalle. Perintei-
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sen PSTN/ISDN-verkon,
ATM:n ja IP-pohjaisten proto-
kollien yhteistoiminnan järjestä-
minen heijastui monen hank-
keen sisältöön. 

Puheen, kuvan, datan ja muun
liikenteen konvergenssi oli
TLX-ohjelman kuluessa vilkas-
ta, ja paljon ratkaisemattomia
kysymyksiä tunnistettiin. Seu-
rattiin tiiviisti xDSL-tekniikoi-
den ja toisaalta optisen runko-
verkkoteknologian (DWDM,
OADM, ODCX) kehittymistä.
IP-reititystä käsiteltiin monessa
projektissa.

ETX:n Laajakaistamurroksen
elektroniikan piirissä puolestaan
tutkimuksen kohteina olivat laa-
jakaisteisen radiokanavan tek-
nologiat, älykkäät, nopeat lähe-
tin/vastaanotintekniikat, langat-
toman Internetin teknologiat,
neljännen sukupolven standar-
diluonnoksiin pohjautuvat ilma-
rajapintateknologiat, optisen tie-
toliikenteen tekniikat sekä laaja-
kaistaverkkojen arkkitehtuurit ja
verkkojen hallinta. (Teknologia-
ohjelmien aiheryhmät yhdistet-
tiin kesällä v. 2000.) 

Merkittäviä tuloksia syntyi
optisten verkkojen arkkitehtuu-
rin, simuloinnin, toteutusten ja
komponenttikehityksen, esimer-
kiksi optisten kytkinten, alueel-
la. Lähivuosina laajakaistaisen
tietoliikenteen määrä kasvaa
edelleen nopeasti. Tämä tarkoit-
taa muun muassa sitä, että alan
perusteknologian suorituskyky-
vaatimukset kasvavat merkittä-
västi.
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Access-tekniikoiden piirissä
tutkittiin kattavasti koko access-
ratkaisujen kenttää: xDSL-tek-
niikoita, kaapeliverkkoja, kaa-
pelimodemeja ja langatonta
access-tekniikkaa. 

Työpajoissa ja seminaareissa
käsiteltiin myös operaattoripoh-
jaisia VPN-palveluja, strea-
ming-ratkaisuja, kotiverkkoja,
langattomia paikallisverkkoja,
access-tekniikoihin pohjautuvia
uusia palveluja, protokollakysy-
myksiä (IP, ATM, Ethernet) se-
kä muutamia kokeellisia teemo-
ja kuten sähköverkkojen kautta
tapahtuvaa tiedonsiirtoa, satel-
liittijakelua ja kuidutonta optista
tiedonsiirtoa.

Langattomuus ja mobiliteetti
-aiheryhmän piirissä tarkastel-
tiin erityisesti kolmannen suku-
polven matkapuhelinjärjestel-
miä, langattomia lisäarvopalve-
luja ja neljännen sukupolven
matkapuhelintekniikan tutki-
muksellisia aiheita. Alun perin
tarkoitus oli kehittää myös
TETRApohjaisia sovelluksia,
mutta tämä alue ei vielä kypsy-
nyt käytännön toimien asteelle. 

Tärkeimmät tulokset syntyi-
vät kolmannen sukupolven tek-
nologian parannuksista, tulevai-
suuden tietoliikenne- ja ra-
dioteknologioiden tutkimukses-
sa sekä langattomien ja mobii-
lien palvealustojen kehittämisen
ja prototypoinnin alueella. 

Palvelut, laskutus ja tietotur-
va -aiheryhmässä keskityttiin
tietoverkoissa toimivien palve-
luiden ja palvelukonseptien ke-
hitysnäkymiin. Asioita tarkas-
teltiin erityisesti verkkoihin
pohjautuvien palveluliiketoi-
mintojen synnyttämisen ja ke-
hittämisen näkökulmasta, ei
niinkään tekniikkatyöntöisesti. 

Aiheryhmä organisoi ja to-
teutti piirissään kartoituksen Si-
sältötuotantoa tukevat verkko-
palvelut (Teknologiakatsaus
73/1999, Tekes). Verkkotekno-
logioiden kehitys vaatii yhä
kiinteämpää yhteistyötä sovel-
luksia, palveluja ja sisältöjä
tuottavien yhteisöjen kesken.
Työsarkaa riittää yhä perintei-
sen tietoliikenteen verkkoarkki-
tehtuurin ja IP-pohjaisen verkon
yhteensovittamisessa, erityisesti
palvelujen sisältöjen tuottajien
tarpeisiin.

Tietoliikenteen uudet liiketoi-
minnat -aiheryhmä keskittyi ky-
symyksiin, kuinka uutta liiketoi-
mintaa suomalaisen tietoliiken-
neklusterin piirissä saadaan ai-
kaiseksi, ja kuinka olemassa
oleva alkuvaiheen liiketoiminta
saadaan kasvuun ja menesty-
mään. Vaalimalla teknisen tuo-
tekehityksen rinnalla strategista
johtamista, tuotteistamista ja
kaupallistamista sekä verkottu-
mista yritysten on mahdollista
varmistaa asemansa valitsemis-
saan segmenteissä ja selviytyä
myös kovassa kansainvälisessä
kilpailussa voittajina. 

Ohjelman kokemusten mu-
kaan on tärkeätä käynnistää laa-
ja-alainen liiketoimintojen ke-
hittäminen nuorissa yrityksissä
selvästi nykyistä aiemmin.

Operatiivisia 
kokemuksia

Aiheryhmätoiminnan yhteydes-
sä sekä kehitettiin että testattiin
erilaisia sosiaalisia ryhmäpro-
sesseja, ja ne näyttävät edusta-
van huomattavaa osaa näiden
teknologiaohjelmien vaikutta-
vuudesta sekä yksittäisten orga-
nisaatioiden tasolla että valta-
kunnallisesti.

Ohjelmia käynnistettäessä
asetettiin yhdeksi tavoitteeksi
se, että primäärisesti niiden joh-
tamista ja viestintää palvele-
maan perustetut aiheryhmät voi-
sivat jossakin muodossa jatkaa
olemassaoloaan myös ohjel-
mien päätyttyä. 

Tästä tavoitellusta yhteisölli-
sestä mekanismista ja vuorovai-
kutuksen jatkuvuudesta onkin jo
saatu alustavia havaintoja. Oh-
jelmat vastasivat ilmeisen hyvin
kentän tutkimus- ja kehittämis-
tarpeisin. TLX:n kokonaisvo-
lyymiksi muodostui yli 800
Mmk, ja ETX:n yli 900 Mmk.
Projekteja syntyi molemmissa
kaikkiaan yhteensä 348.  ●
Suomen Akatemia aloitti
vuonna 1998 kolmivuotisen
tietoliikenne-elektroniikan Te-
lectronics-tutkimusohjelman,
jonka rahoitukseen myönnet-
tiin 30 miljoonaa markkaa. Oh-
jelman tarkoituksena oli yhdis-
tämällä eri alojen tutkimus-
panosta ja asiantuntemusta tu-
kea perustutkimusta tietolii-
kenne- ja elektroniikkatutki-
muksen aloilla. Kaikkiaan Te-
lectronics-ohjelmaan kuului 13
projektia.

Ohjelma keskittyi perustut-
kimukseen, mutta yhtenä kes-
keisenä päämääränä oli tiedon
sovelluskelpoisuus. Ohjelma
pyrki myös auttamaan sellais-
ten tutkimushankkeiden synty-
mistä, jotka tuovat alalle uusia
tutkimusryhmiä sekä edistävät
uusien tutkimusryhmäkeskitty-
mien muodostumista. 

Telectronics-tutkimusohjel-

ma kohdistettiin alan kes-
keisiin tutkimusalueisiin, joilla
on perustava merkitys alan ke-
hitykselle sekä uusiin aiheisiin,
jotka todennäköisesti nousevat
oleellisiksi tulevaisuudessa.
Tutkimusohjelman piiriin kuu-
luivat kolme pääaluetta: tieto-
liikenteeseen liittyvä elektro-
niikka, sulautetut ohjelmistot
ja tietojärjestelmät sekä uusien
tietoliikennetekniikoiden mah-
dollisuudet televiestintään pe-
rustuvissa liiketoimintaketjuis-
sa.

Ohjelma on poikinut myös
jatkoa. Telectronics II -tutki-
musohjelma käynnistyi tämän
vuoden alkupuolella 11,3 mil-
joonan markan rahoituksen
turvin. Mukana kakkosvai-
heessa on kaikkiaan 6 tutki-
mushanketta.

Seppo Lindstedt


